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Abstrakt: Intenzivní několika-cyklové laserové pulsy dokáží při interakci
s transparentní pevnou látkou výrazně ovlivnit její vlastnosti. Tyto
procesy odehrávající se na femtosekundových časových škálách můžeme

studovat pomocí ultrarychlých spektroskopických metod. Tato disertační
práce se zabývá vysoce nelineárními procesy v diamantu. Při interakci
s krystalickým diamantem jsme pozorovali silné nelineární rozšíření

spektra vlivem automodulace fáze, což nám umožnilo vytvořit
jednoduchou metodu pro kompresi pulsů vycházejících z laserového
oscilátoru. Současně byla pozorována silně nelineární pětifotonová

absorpce, u které jsme zjistili výraznou anizotropii a závislost na
polarizačním stavu. Pomocí dvousvazkových experimentů typu excitace a
sondování jsme představili studium anharmonických jevů v dynamice

koherentních fononů v diamantu a dále jsme vytvořili zcela novou
techniku detekce vibrací mříže pomocí vícefotonové absorpce. Rovněž se
díky vysokému časovému rozlišení experimentů ukázalo, že sub-
pikosekundová dynamika elektronů silně závisí na složení a morfologii

polykrystalických diamantových tenkých filmů. Experimentální výsledky
této práce poskytují ucelený výzkum interakce diamantu s několika-
cyklovými laserovými pulsy a vývoj nových spektroskopických metod.

Klíčová slova: Několika-cyklové laserové pulsy, Nelineární optika,
Časově rozlišená laserová spektroskopie, Diamant.
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Abstract: Intense few-cycle laser pulses can significantly affect the
properties of transparent solids during the interaction. These processes
take place on femtosecond time scales and they can be studied using

ultrafast spectroscopic methods. This dissertation deals with highly
nonlinear processes in diamond. In the interaction with a crystalline
diamond, we observed a strong nonlinear broadening of the spectrum due

to self-phase modulation effect, which allowed us to create a simple
technique for compression of pulses from laser oscillator. At the same
time, strongly nonlinear five-photon absorption was observed, in which

we found a significant anisotropy and dependence on the polarization
state. With two-beam pump and probe experiments we present a study of
anharmonic phenomena in the dynamics of coherent phonons in diamond,

additionally we created a new detection technique of lattice vibrations
using multiphoton absorption. Finally, the high time resolution of the
experiments revealed that the sub-picosecond electron dynamics strongly
depends on the composition and morphology of the polycrystalline

diamond thin films. The experimental results of this work provide
comprehensive research into the interaction of diamond with few-cycle
laser pulses and the development of new spectroscopic methods.

Keywords: Few-cycle laser pulses, Nonlinear optics, Time-resolved laser
spectroscopy, Diamond.
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Předmluva

Interakce transparentní pevné látky s intenzivními laserovými

pulsy je téma, které se v posledních desetiletích stává velice atraktivním.
Především díky rozvoji generace fázově stabilizovaných ultrakrátkých
několika-cyklových laserových pulsů s extrémními špičkovými

intenzitami je možné studovat nové jevy a zkoumat dynamické procesy na
femtosekundových časových škálách. Porozumění těmto fyzikálním
mechanismům je přitom velmi důležité pro budoucí aplikace v ultrarychlé
optice a optoelektronice. Vysoce nelineární procesy v transparentních

dielektrikách a širokopásmových polovodičích jsou často využívány pro
optické a optoelektronické aplikace, jako jsou například generace
vysokých harmonických frekvencí v pevných látkách [1–7], ovládání

fotoproudu pomocí optického pole [8–10], generace THz spektrálního

hřebene [11,12], rekonstrukce atomového potenciálu v krystalu [13] nebo
kvantové informační technologie [14].

Pro své unikátní vlastnosti byl zkoumaným materiálem diamant.

Jeho velkou výhodou je transparentnost v široké spektrální oblasti,
extrémně vysoká tepelná vodivost, vysoký práh optického poškození a
relativně vysoký nelineární index lomu.

Tato disertační práce vznikla na Katedře chemické fyziky a optiky
(Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova) a zahrnuje výsledky
mého čtyřletého doktorského studia diamantových materiálů a jejich

interakce s ultrakrátkými laserovými pulsy. Cílem práce bylo detailně
prostudovat nelineární procesy odehrávající se po interakci s několika-
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cyklovými laserovými pulsy v blízké infračervené oblasti. Nelineární
optické vlastnosti diamantu byly zkoumány pomocí již zavedených i nově
vyvinutých technik ultrarychlé laserové spektroskopie.

Základní informace o ultrakrátkých laserových pulsech, jejich
charakterizaci, vybrané nelineární jevy odehrávající se při interakci
pevné látky s intenzivními laserovými pulsy a vlastnosti diamantu jsou

stručně popsány v úvodní kapitole 1. Kapitola 2 se věnuje charakterizaci
všech použitých diamantových vzorků, popisu laserového systému a
použití speciálních optických elementů určených pro práci

s ultrakrátkými několika-cyklovými pulsy.
V dalších kapitolách se již budeme věnovat experimentálním

výsledkům. V kapitole 3 uvedeme jednoduchou techniku pro kompresi nJ

optických pulsů generovaných laserovým oscilátorem v blízké

infračervené oblasti [15], kdy jsme pomocí nelineárního rozšíření jejich
spektra na téměř jednu oktávu získali po kompenzaci disperze optické
pulsy s pouhými 1,7 cykly optického pole s časovou délkou 4,5 fs.

Pozorování multi-excitonů [16] a vícefotonové absorpce ultrakrátkých

laserových pulsů a její silné závislosti na polarizačním stavu
v monokrystalickém diamantu [17] najdeme v kapitole 4.

V dalších dvou kapitolách se věnujeme dynamice koherentních

fononů v diamantu. Kapitola 5 je věnována studiu anharmonických jevů
vibrací diamantové mříže [18], kde jsme pozorovali kaskádový
stimulovaný Ramanův rozptyl a frekvenční pásy související

pravděpodobně s rozpadem optického fononu na dva akustické fonony.
V kapitole 6 dále představíme novou techniku detekce koherentních
optických fononů založenou na vícefotonové absorpci několika-cyklového
laserového pulsu [19].

Poslední kapitola 7 je zaměřena na studium femtosekundové
elektronové dynamiky v diamantových tenkých polykrystalických
membránách [20], kde jsme ukázali, že počáteční procesy po excitaci silně

závisí na jejich složení a morfologii. Všechny výsledky jsou následně
shrnuty v závěru.
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1 Teoretický úvod

Ultrarychlá a nelineární optika jsou vědní obory založené na dnes
již zcela běžných zařízeních – laserech. Jejich vývoj v posledních

desetiletích umožnil generovat laserové záření ve velice intenzivních
ultrakrátkých pulsech. V 90. letech minulého století se ukázalo, že
vhodným kandidátem pro generaci ultrakrátkých pulsů je aktivní

prostředí ze safíru dopovaného ionty titanu – Ti:safír nebo také Ti:Al2O3.
V roce 1990 se podařilo sestrojit laser, který měl automaticky
synchronizované podélné mody v rezonátoru [21], což bylo o rok později

vysvětleno pomocí ultrarychlé autofokusace laserového svazku v
Ti:safírovém krystalu [22], dnes tento princip známe spíše pod pojmem
synchronizace modů pomocí nelineárního Kerrova jevu (z ang. Kerr-lens

mode-locking). A konečně díky kompenzaci disperze přímo uvnitř
rezonátoru a dalšímu vývoji v této oblasti můžeme dnes pracovat s fázově
stabilními širokospektrálními laserovými pulsy s délkou pouhých

několika optických cyklů v blízké infračervené oblasti.

1.1 Laserové pulsy s délkou několika optických
cyklů

Elektrické pole ultrakrátkého laserového pulsu lze zjednodušeně
matematicky popsat jako součin periodické funkce s úhlovou frekvencí 𝜔𝜔0

a časově proměnné obálky 𝐴𝐴(𝑡𝑡):

𝐸𝐸(𝑡𝑡) = 𝐴𝐴(𝑡𝑡) cos(𝜔𝜔0𝑡𝑡 + 𝜑𝜑CEP), (1)
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kde 𝜑𝜑CEP je fáze mezi nosnou vlnou a obálkovou funkcí 𝐴𝐴(𝑡𝑡). Pro

jednoduchost uvažujme obálkovou funkci v gaussovském tvaru:

𝐴𝐴(𝑡𝑡) = 𝐴𝐴0e−2ln2�
𝑡𝑡

𝜏𝜏FWHM
�
2

(2)

s maximální amplitudou 𝐴𝐴0 a šířkou v polovině maxima 𝜏𝜏FWHM. V reálném

ultrakrátkém laserovém pulsu najdeme mnoho vln na různých úhlových

[…]

nastavení čerpacího výkonu na hodnotu 𝑃𝑃in = 4,8 W a otevření závěrky je

vždy nutné kontrolovat spektrum vycházejícího svazku spektrometrem a

jeho výkon tepelným senzorem (pyroměrkou). Bez manuálního zásahu
laser pracuje nejprve v kontinuálním režimu – CW (z ang. continuous
wave). Pulsní režim lze dosáhnout změnou fokusace čerpacího svazku do

krystalu (uvolnění hexagonálního klíče proti směru hodinových ručiček) a
současným posouváním koncového zrcadla M3 rezonátoru (nikdy ne silou
a ani na maximum dráhy, existuje i možnost zpravidla neúčinného

piezoelektrického posuvu zrcadla). Spektrum laseru pracujícího v
optimálním režimu nalezneme na Obr. A1 (červená křivka). V případě, že
nelze dosáhnout pulsního režimu (nastartovat mode-locking), optimální
pulsní režim není stabilní nebo když laser pracuje v nestabilním režimu

(viz Obr. A1), je možné ubrat určité množství skla z rezonátoru držením
tlačítka +FAST (například 2 − 3 vteřiny a postup opakovat).

Pokud problém s dosáhnutím optimálního pulsního režimu nebo
nízkého výkonu trvá, je nutné justovat zrcadlo M3 a výstupní zrcadlo –

OC (z ang. output coupler) rezonátoru. Otáčením hexagonálního klíče pro
posun zrcadla M1 v rezonátoru (jeden a čtvrt otáčky po směru hodinových
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ručiček od nastavení pro pulsní režim) najdeme maximum CW výkonu
kontrolovaného pyroměrkou, který by měl dosáhnout hodnot alespoň
𝑃𝑃out,CW = 950 − 1000 mW. CW výkon optimalizujeme pomocí současného

horizontálního a vertikálního justování dvou vyznačených zrcadel M1 a
OC rezonátoru (justování je extrémně citlivé, navíc s jistou mírou

hysterezního chování) a případně mírným posunutím laserového
krystalu. Po uspokojivém CW výkonu opět vrátíme hexagonální klíč do
pulsní polohy (jeden a čtvrt otáčky proti směru hodinových ručiček,

optimalizace je žádoucí při startování mode-lockingu a je možná i po něm)
a snažíme se o uvedení laseru do optimálního pulsního režimu.

Obr. A1. Spektrum laseru Rainbow pracujícího v optimálním režimu
(červená křivka) a v nestabilním režimu (černá křivka). U nestabilního
režimu je vyznačen CW pík (neoptimální fokusace do krystalu).

Aby činnost laseru byla optimální, je nutné upravit na závěr

fokusaci do krystalu tak, aby ve spektru nebyl pozorovatelný CW pík.

Pokud má taková úprava fokusace (utáhnutí hexagonálního klíče po
směru hodinových ručiček) za důsledek nestabilní pulsní režim, je možné
snížit čerpací výkon laseru na 𝑃𝑃in = 4,6 − 4,7 W, což je ale samozřejmě

promítne do výstupního výkonu 𝑃𝑃out. Ovšem ani ideální spektrum bez CW

píku nezaručuje plně optimální režim. Bylo experimentálně zjištěno, že

laser má menší intenzitní šum, pokud se hexagonální klíč pro fokusaci o
trochu více utáhne (i po vymizení CW píku).
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A.2 Provoz zařízení FC Spider

K charakterizaci laserových pulsů vycházejících z laserového
systému Rainbow je zpravidla určeno zařízení FC Spider. Svazek o

dostatečném výkonu (> 100 mW) je nutné nasměrovat kolmo na zcela

otevřenou vstupní štěrbinu pomocí externích zrcadel Mext1 a Mext2 (viz
Obr. A2. (a)), po odkrytí víka je třeba umístit zelené stínítko s malým
otvorem do dírky na pozici A3 těsně před zrcadlem M4 a v softwaru APE
FC SPIDER pro ovládání zařízení zablokovat čerpovaný svazek (záložka

Alignement). Justováním dvou externích zrcadel Mext1 a Mext2
nasměrujeme svazek doprostřed vstupního otvoru a otvoru v zeleném

stínítku. Vstupní clonku dále přivřeme, odblokujeme čerpovaný svazek,
vyjmeme zelené stínítko a nastavíme překryv na kameře pomocí bočních
šroubů (H a V pro zrcadlo M9) a horních šroubů (H a V pro zrcadlo M6)
na zařízení (záložka Alignement). Označení šroubů na zařízení najdeme

na Obr. A2. (b).

Obr. A2. (a) Nastavení svazku pomocí externích zrcadel Mext1 a Mext2 na
vstupní štěrbinu, vložené stínítko a spektrometr 1. (b) Označení šroubů
na zařízení FC Spider. Obrázky byly získány z manuálu výrobce (APE

Angewandte Physik & Elektronik GmbH).

Vstupní štěrbinu otevřeme a optimalizujeme signál na

spektrometru 1 pomocí bočních šroubů u vstupní štěrbiny 2, nastavíme
takovou expozici, aby signál „nepřetékal“ (záložka Display raw data).
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Déle maximalizujeme signál na spektrometru 2 pomocí bočních a horních
šroubů (M9 a M6) a šroubů CRYSTAL, CM2 a DELAY (záložka Display

raw data). Dále stiskneme tlačítko AUTO SETTINGS: OFF (záložka
Prepare spectral amplitude) a stisknutím tlačítka LOAD CALIB.? vložíme
kalibraci 3_calib.dat (Documents) a opět stiskneme tlačítko AUTO

SETTINGS: OFF (záložka Calibration and SPIDER). Těmito manuálními
a softwarovými postupy získáme kompletní rekonstrukci vstupujících
pulsů (záložka Pulse reconstruction). Více informací k zařízení FC Spider

najdeme v manuálu výrobce a vytvořené uživatelské příručce.