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Doktorská disertační práce Martina Zukersteina vznikla na Oddělení kvantové optiky a optoelektroniky
Katedry chemické fyziky a optiky MFF UK v letech 2016 – 2020. Disertační práce se zabývá studiem
nelineárních procesů při interakci diamantu s ultrakrátkými, několika-cyklovými laserovými pulzy. Práce
se sestává z několika experimentálních částí: (i) komprese pulzů v diamantu na časovou délku 4,5 fs, (ii)
studium multiexcitonů a vícefotonové absorpce v diamantu, (iii) studium dynamiky koherentních fononů
v diamantu, (iv) měření ultrarychlé dynamiky nosičů náboje v diamantových membránách. Dle mého
názoru je práce psána srozumitelně, je přehledně členěna a graficky je na vysoké úrovni. Text je přesný a
výstižný. Práce obsahuje 177 referencí, což svědčí o velkém přehledu autora.

Martin Zukerstein zvládl velmi dobře rozsáhlou a experimentálně značně obtížnou problematiku
spektroskopie s ultravysokým časovým rozlišením, tj. s užitím několika-cyklových laserových pulzů, jakož i
měření optických nelinearit a prokázal velkou experimentální erudici. Po pořízení několika-cyklového
laseru na naše oddělení měl největší podíl na vybudování z povahy několika-cyklových pulzů značně
složitých experimentálních uspořádání pro užití tohoto laseru v ultrarychlé spektroskopii.

Během doktorandského studia začal samostatně pracovat, řešil přicházející problémy a sám vyhledával a
navrhoval další, potřebná měření. Díky úsilí, trpělivosti i invenci obdržel velice zajímavé originální
výsledky, které uvedl v disertační práci a které prezentoval v pěti článcích v mezinárodních odborných
časopisech (jeden další je zaslaný) a na několika mezinárodních konferencích. Podílel se velice aktivně i
na pomoci s vedením mladších studentů, propagaci fyziky i každodenním provozu laserových laboratoří.

Martin Zukerstein plně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Domnívám se, že předkládaná
disertační práce svými výsledky, rozsahem i způsobem zpracování zcela splňuje požadavky kladené na
doktorské disertační práce a vřele ji doporučuji k obhajobě.
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